[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
	23.12.2009 № 680-р

	20-я сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в Петропавловск-Камчатском городском округе на 2010 год

В целях эффективного решения вопросов противодействия коррупции, устранения причин, ее порождающих, а также совершенствования правовых, организационных и иных механизмов противодействия коррупции, руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в Петропавловск-Камчатском городском округе на 2010 год согласно приложению к настоящему решению.
2. Направить настоящее решение в газету «Град Петра и Павла» для опубликования.
	Председатель Городской Думы

Петропавловск-Камчатского

городского округа
	И.Ю. Данкулинец

Приложение

к решению Городской Думы

Петропавловск-Камчатского
городского округа

от 23.12.2009 № 680-р
План

мероприятий по противодействию коррупции

в Петропавловск-Камчатском городском округе на 2010 год
	№ п/п
	Мероприятие
	Срок
исполнения
	Ответственные
исполнители

	1
	2
	3
	4

	1.
	Организация и проведение антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов предполагаемых к принятию (рассмотрению) органами местного самоуправления
	постоянно
	Административно-контрольное управление администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа
(далее – АКУ),
Аппарат администрации Петропавловск-Камчатского городского округа
(далее – Аппарат),
Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

	2.
	Организация и проведение антикоррупционной экспертизы действующих нормативных правовых актов органов местного самоуправления
	постоянно
	Аппарат,
АКУ,
Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

	3.
	Создание системы мониторинга среднерыночных закупочных цен, по которым планируется проводить процедуры размещения муниципального заказа
	01.03.2010
	Управление
экономики
Петропавловск-Камчатского
городского
округа

	1
	2
	3
	4

	4.
	Разработка, утверждение и внедрение процедуры антикоррупционной экспертизы конкурсной документации в сфере закупок для муниципальных нужд
	15.01.2010
	Аппарат

	5.
	Предусмотрение мер, направленных на совершенствование организации муниципального заказа, эффективного контроля на стадиях формирования, размещения и исполнения муниципального заказа
	с 01.03.2010 - постоянно
	АКУ,
Департамент организации муниципальных закупок Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – ДОМЗ)

	6.
	Разработка и внедрения мероприятий по осуществлению перехода на электронные торги в режиме он-лайн при закупках для муниципальных нужд
	до 01.07.2010
	ДОМЗ

	7.
	Усиление контроля за решением вопросов, содержащихся в обращениях граждан и юридических лиц
	постоянно
	Отдел общественных связей и информации администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

	8.
	Проведение обучающих семинаров по проблемам коррупции, этике муниципальной службы и предотвращению возникновения конфликта интересов для муниципальных служащих (в том числе с привлечением специализированных организаций)
	ежеквартально
	АКУ,
Аппарат

	9.
	Разработка кодекса служебного поведения (этики) для муниципальных служащих Петропавловск-Камчатского городского округа и введение механизмов и процедур его соблюдения с применением соответствующих мер ответственности и поощрения
	01.03.2010
	Аппарат,
Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

	10.
	Формирование кадрового резерва и (или) прием на работу граждан с учетом квалификационных требований к гражданам, претендующим на замещение должностей муниципальной службы.
	постоянно
	АКУ,
Аппарат

	1
	2
	3
	4

	Привлечение независимых экспертов к работе конкурсных комиссий для проведения конкурса на формирование кадрового резерва, замещение вакантных должностей, а также к работе аттестационных комиссий для оценки деятельности муниципальных служащих. Проверка сведений, предоставляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы

	11.
	Повышение уровня оплаты труда и социальной защищенности муниципальных служащих, создание адекватных стимулов в зависимости от объема и результатов работы
	31.12.2010
	Администрация Петропавловск-Камчатского городского округа (далее – администрация),
Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

	12.
	Анализ функций и полномочий структурных подразделений администрации городского округа на предмет выявления избыточных и дублирующих функций и полномочий
	31.01.2010
	Аппарат,
АКУ

	13.
	Организация и проведение инвентаризации муниципального имущества и муниципальных земельных участков по анализу эффективности их использования
	постоянно
	Комитет по управлению имуществом Петропавловск-Камчатского городского округа,
Департамент градостроительства и земельных отношений Петропавловск-Камчатского городского округа

	14.
	Разработка и внедрение мер по пропаганде антикоррупционной политики через средства массовой информации, разъяснение положений законодательства Российской Федерации по борьбе с       коррупцией,     информирование
	постоянно
	АКУ

	1
	2
	3
	4

	населения о результатах данной деятельности

	15.
	Определение на основании результатов антикоррупционного мониторинга и анализа должностных инструкций перечня должностей муниципальной службы, реализующих коррупционно опасные полномочия
	01.07.2010
	АКУ

	16.
	Разработка и внедрение стандартов муниципальных услуг и регламентов исполнения муниципальных функций, а также оптимизация и конкретизация полномочий органов местного самоуправления и муниципальных служащих, которые должны быть закреплены в соответствующих регламентах, введение системы оценки качества выполнения указанных функций
	31.12.2010
	Аппарат

	17.
	Подготовка и издание методического пособия для учителей и воспитательных работников школьного образования городского округа по вопросам антикоррупционного просвещения и воспитания учащихся (с привлечением специализированных организаций)
	01.07.2010
	Департамент социального развития Петропавловск-Камчатского городского округа

	18.
	Разработка механизма общественного и внутреннего контроля соблюдения муниципальными служащими ограничений, установленных законодательством; создание системы контроля за деятельностью муниципальных служащих со стороны институтов гражданского общества
	01.07.2010
	АКУ

	19.
	Разработка и внедрение мер        по созданию и развитию сети центров общественного доступа             к правовой и социально значимой информации   на   территории
	31.12.2010
	Аппарат

	1
	2
	3
	4

	городского округа, создание публичных центров правовой информации

	20.
	Организация мероприятий (выставки, конференции, семинары и т.д.), направленных на формирование в обществе нетерпимого отношения к коррупции
	с 15.01.2010 - постоянно
	Аппарат

	21.
	Организация и проведение периодических социологических исследований (опрос населения, анкетирование) и освещение в средствах массовой информации отношения граждан к проблеме коррупции в органах местного самоуправления и оценки населением предпринимаемых мер по противодействию коррупции
	с 15.01.2010 - постоянно
	АКУ

	22.
	Организация обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления в соответствии с Федеральным законом от 9.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»
	с 15.01.2010 - постоянно
	Аппарат